
Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

„POJEĎ S NÁMI KOLEM SVĚTA“

ŠVP byl zpracován podle zásad Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní  vzdělávání
vydaného MŠMT ČR č. j. 32 405/2004 - 22 a v souladu s obecně platnými právními předpisy.

ŠVP vychází z analýzy činnosti MŠ z předchozího období, z posouzení dosavadní 
práce, porovnání s požadavky RVP PV a sdělení ČŠI (2010, 2018).

Školní vzdělávací program byl přepracován.

ŠVP představuje komplexní projekt práce mateřské školy a je zpracován do několika 
tematických bloků, které vycházejí ze střídání ročních období, následných změn v přírodě a 
aktivitách lidí. To doplňují exkurze na další kontinenty, kde najdeme stejné a zároveň 
odlišné věci, rostliny, zvířata a lidi.

1. Identifikační údaje o MŠ 
1.1 Základní údaje o škole

Adresa školy: MŠ Paseky nad Jizerou 264, PSČ 51247
Název školy: Mateřská škola Paseky nad Jizerou, příspěvková organizace, 264
Zřizovatel: Obec Paseky nad Jizerou
Ředitelka školy: Mgr. Dita Erlebachová
Telefonické kontakty: 731155264



2. Charakteristika školy
Kdo jsme

Jsme Mateřská škola Paseky nad Jizerou. Nacházíme se v malebné horské vesničce,
hned  u  řeky  Jizery.  Obýváme  přízemí  malé  vilky,  která  patří  obci  Paseky  nad
Jizerou. Ta je také naším zřizovatelem.

I přes to, že počet dětí se rapidně zmenšuje, snažíme se školku udržet, aby maminky 
nemusely dojíždět do okolních měst. K využití máme dvě velké místnosti, šatnu, 
umývárnu a sociální zařízení. Ve škole si sami vaříme v nové kuchyni. K venkovním 
radovánkám nám slouží malá zahrádka s altánkem, průlezkami, pískovištěm a ohništěm. 
Okolo školy je překrásná příroda. Lesy a louky, které hojně využíváme.

Škola je malá, jednotřídní s věkově smíšenou skupinou dětí. Docházejí k nám děti 
dvouleté až sedmileté, většinou z naší obce. Fungujeme jako celodenní typ MŠ od 
7,00 hodin do 16,00 hodin.

3. Charakteristika vzdělávacího programu
Co nabízíme

Naším hlavním záměrem je:

-rozvíjet osobnost samostatného, sebevědomého dítěte, 
schopného spolupracovat a komunikovat

-podněcovat harmonický rozvoj, dodávat dostatek podnětů k 
učení -podporovat zdravý růst
-rozvíjet poznání sebe sama, vlastních potřeb a zájmů
-vést k vědomí zodpovědnosti za své činy
-podporovat rozvoj zdravého sebevědomí a sebedůvěry
-dát možnost vytvářet a rozvíjet vzájemné vztahy

-vytvořit podmínky vzájemné důvěry mezi dětmi a zaměstnanci školy, 
naučit žít mezi vrstevníky

Mateřská škola pracuje podle vlastního ŠVP s názvem: „Pojeď s námi kolem 
světa“. Z názvu vyplývá i obsahové pojetí ŠVP. Děti na cestě kolem světa bude
provázet čáp Lojzík, který má poprvé odletět na zimu do teplých krajů. Bojí se 
však, že zabloudí. S dětmi zůstává celý rok a společně poznávají celý svět, 
který jim pak už nebude připadat tak neznámý a nebezpečný. Poznají svět 
lidí, věcí, zvířat a rostlin.

Tento program je rozpracován do tematických bloků, které souvisí

s událostmi a tradicemi, které během kalendářního roku slavíme, odrážejí 
změny v přírodě během čtyř ročních období. Ukazují, jak je to jinde ve světě 
stejné, podobné, či úplně jiné. Představují ucelenou a logicky navazující řadu.



ŠVP respektuje přirozený vývoj a život dítěte a postupně naplňuje 
dílčí vzdělávací cíle stanovené v pěti oblastech:

Biologické, psychologické, interpersonální, sociálně – kulturní,
environmentální.

Dlouhodobé cíle:

Rozvoj dítěte, jeho učení a poznání

-podporovat tělesný rozvoj a zdraví dítěte
-podporovat chápání okolního světa
-motivovat k aktivnímu poznávání
-rozvíjet schopnost přemýšlet a rozhodovat se

-systematicky rozvíjet řeč, cvičit komunikativní dovednosti, které umožňují a
usnadňují proces dalšího rozvoje a učení

Osvojení základů hodnot, na nichž je založena naše společnost

-seznámit děti s morálními hodnotami

-přiblížit jim lidská práva, svobodu, rovnost všech lidí, solidaritu se slabšími a
handicapovanými, péčí o druhé, s důstojnými vztahy mezi lidmi

-rozvíjet schopnost přizpůsobovat se, reagovat na změny a umět se s nimi
vyrovnávat

-seznamovat je s kulturou našeho národa i národů ostatních, poznat 
tradice, zvyky, jazyky
-vést je ke kooperaci, komunikaci s ostatními, soudržnosti

Získání osobní samostatnosti

-podporovat rozvoj zdravého sebevědomí a sebedůvěry
-rozvíjet poznání sebe sama, vlastních potřeb a zájmů 
-vést k zodpovědnosti za své činy

Metody vzdělávací práce

Jak pracujeme

Prvotním záměrem je zaujmout děti natolik, aby s námi ochotně a rády 
pracovaly. Aby se jim celý den ve škole líbilo a veškeré činnosti je bavily. 
Celý den probíhá pozvolna a je nenásilně veden učitelkou.



H R A

Volná hra – dítě má možnost vybrat si podle vlastní vůle hru, která je mu
nejbližší, kde se může projevit a uplatnit.

Řízená hra – jedná se o hry řízené učitelem (hudebně-pohybové, smyslové,
didaktické..)
PROŽITKOVÉ UČENÍ
Kladen důraz na vlastní zážitek, nabývání zkušenosti na vlastní kůži, když se
jich nová zkušenost přímo dotýká.
SITUAČNÍ UČENÍ
Učení se v určitých situacích (dramatické chvilky..)
METODA POKUS-OMYL
ŘÍZENÉ ČINNOSTI

Učitelem či dítětem – hudební, výtvarné, pohybové 
činnosti SAMOSTATNÉ ČINNOSTI

Dostatečné množství aktivit a činností, ze kterých si vybírají dle 
vlastního uvážení, vést je k samostatnému vedení a organizování hry

SPOLEČNÉ AKCE,OSLAVY,POBYTY V PŘÍRODĚ Činnosti řízené a
spontánní se snažíme vyvažovat.

4. Podmínky a organizace 
vzdělávání 4.1 Věcné podmínky

Mateřská škola má dostatečné prostory pro svou činnost.dětský nábytek, 
tělocvičné nářadí, zdravotně hygienické zařízení jsou přizpůsobeny 
antropometrickým požadavkům, odpovídají počtu dětí, jsou zdravotně 
nezávadné a bezpečné a jsou estetického vzhledu.

Vybavení hračkami, pomůckami, náčiním i pomůckami odpovídá počtu dětí a
jejich věku. Jsou umístěny tak, aby je děti dobře viděly, mohly si je samostatně
brát a zároveň se vyznaly v jejich uložení. Děti samozřejmě svými výtvory zdobí
interiér budovy, mohou je zhlédnout i jejich rodiče.

Na budovu bezprostředně navazuje vybavená zahrada.
4.2 Životospráva

Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava, jídelníček je pečlivě 
zpracován vedoucí stravování (kuchařkou), která dohlíží na pestrost stravy a 
soulad s předpisy, týkajícími se školního stravování. Dohlíží na správnou a 
zdravou technologii přípravy pokrmů a nápojů. Sledováním novinek, týkajících se 
stravování také obohacuje školní jídelníček o nové trendy ve zdravé výživě. Pitný 
režim je zajištěn pravidelným přísunem tekutin.

Pobyt venku se upravuje podle počasí, zpravidla to jsou 2 hodiny v dopoledních 
hodinách. V letních měsících se pracovní činnosti přesouvají na zahradu, v zimě 
se využívá polohy obce a preferují se pohybové aktivity na sněhu.
Děti, které po obědě neodchází domů, odpočívají na lůžku.



4.3 Psychosociální podmínky

Dětem jsou ve škole vytvářeny takové podmínky, aby se cítily jistě a bezpečně. 
Každé nové dítě je vítáno. Snažíme se, aby si bez problémů zvyklo na nové 
kamarády, paní učitelku, na nové prostředí. Ze začátku mohou rodiče docházet do
školy s dětmi a pomalu si přivykat na nepřítomnost jeden druhého navzájem.
V malé skupině dětí ( do 10 ) se lépe osmělí a připadají si jako doma, což je jedním
z našich záměrů. Přechod z domácího prostředí do školního si tak děti tolik
neuvědomují jako u velkých školských zařízení. Naše škola je alternativou i pro
rodiče dětí s adaptačními problémy do větších kolektivů, poruchami komunikace
apod. Velký důraz klademe na navození vzájemného vztahu důvěry a spolupráce
s dítětem i jeho rodinou.

Důraz je kladen na rozvoj individuálních potřeb dítěte. Děti jsou aktivně 
zapojovány do všech činností, komunikace s nimi probíhá nenásilnou formou.
Osobní svoboda a volnost dětí je ale respektována do určitých mezí. Děti jsou
seznamovány nenásilně s jasnými pravidly chování a snažíme se o jejich 
dodržování.

Vybavenost MŠ je na dobré úrovni, umožňuje zajišťovat zdravý psychický i 
sociální rozvoj dětí v současné době.

4.4 Organizace

Pro malý počet dětí je škola jednotřídní, věkově smíšená. Zapsáno není více 
než 10 dětí.

Přijímány jsou všechny děti, které projevují určitou samostatnost, a lékař 
potvrdí vhodnost přijetí dítěte do MŠ. Dále je třeba vyplnit přihlášku do MŠ, 
evidenční list a dohodu o vyzvedávání dětí z MŠ.
Provozní doba je od 7,00 do 16,00 hodin.
Děti se ráno scházejí od 7,00 do 8,00 hod. Pak probíhá pohybová chvilka

s hudbou, hry. V 9.00 hod. si prostírají a svačí. Po svačině se věnují výchovně 
vzdělávacím činnostem, které si z denní nabídky vybírají. Předškoláci pracují také 
na přípravě na vstup do ZŠ. Dětem s poruchami výslovnosti je zajištěna 
logopedická péče. Učitelka se individuálně věnuje všem věkovým skupinám, i když
děti pracují společně.

Podle klimatických podmínek a počasí kolem 10.00 hod. odcházejí ven. Pohybové 
činnosti probíhají na zahradě, v lese, na louce, či formou vycházky do okolí.

Od 11, 30 děti obědvají. Některé děti odcházejí domů, ostatní relaxují na lůžku 
nebo spí. Po odpolední svačině se postupně rozcházejí i ostatní. Škola se uzamyká
v 16,00 hodin.

4.5 Personální a pedagogické zajištění

Jelikož se jedná o zařízení malého typu, je personální zajištění chodu školy
následující:



Ředitelka a učitelka: Mgr. Dita Erlebachová – speciální pedagog a logoped
Učitelka: Kateřina Waldmannová
Vedoucí stravování, kuchařka a uklízečka: Monika Křížová

4.6 Spoluúčast rodičů

Vztahy založeny na oboustranné důvěře, otevřenosti a vstřícnosti. Pedagog 
sleduje konkrétní potřeby jednotlivých dětí, snaží se jim porozumět a vyhovět.
Rodiče mají možnost podílet se na dění v mateřské škole, účastnit se různých 
programů. Jsou pravidelně a dostatečně informováni o všem, co se v mateřské
škole děje, o pokrocích v rozvoji svých dětí.

5. Vzdělávací obsah

Školní vzdělávací program přepracovala D. Erlebachová podle RVP PV a připomínek
ČŠI.
Hlavní cíl vzdělávacího programu:

Poznávat svět kolem nás a přírodu ve všech jejich podobách. Vycházet z toho, co 
je obklopuje v každodenním životě a rozšiřovat obzory za hranice domova. Ukázat,
že lidé a příroda se různí, přes to všichni žijeme na jedné planetě, kterou musíme 
chránit. Vést k touze po poznání, dalším učení a objevování.

TÉMATICKÉ OKRUHY:

1. Téma : PODZIM
Doporučená podtémata: Jak vypadá svět - chystáme se na cestu kolem světa

Začínáme v Africe
Podzim v Pasekách
Něco z Ameriky – Indiáni, Halloween

Charakteristika: Seznámení dětí s čápem Lojzíkem (hračka), který se narodil na
paseckém komíně a má odletět do teplých krajů. Je to poprvé a neznámého
se bojí. Zůstane tedy celý rok s dětmi a svět objevují společně.

První cesta je do Afriky, kam spolu s ním míří i jiní naši ptáci. Poznat odlišný 
život lidí zde, zahrát si na safari. Navázat na začátek podzimu u nás, přípravu 
přírody i lidí na zimu. Dozrávání plodů i ovoce, ukázat krásy podzimní přírody, 
charakteristiku počasí, přicházející svátky.

Dílčí cíle: seznamovat se s novým prostředím a 
kamarády uvědomit si střídání ročních období a 
následných změn objevovat krásu barev podzimu



vnímat změny v přírodě, přírodními živly pochopit 
vliv přírody na denní rytmus člověka vnímat změny 
počasí v souvislosti s ročním obdobím seznamovat 
se životem lesních zvířat
ukázat, že na jiných místech planety je tomu jinak, proto tam žijí i jiná zvířata

Očekávané výstupy: dítě se orientuje v novém prostředí, pozná jména kamarádů,
učitelky

orientuje se v časových pojmech a činnostech, které v průběhu dne vykonává
dokáže pojmenovat základní znaky podzimního počasí a názvy lesních plodů
a ovoce
pojmenuje některá lesní i exotická zvířata
pozná základní barvy (s přihlédnutím k věku dítěte)

Vzdělávací nabídka: poznávací hry
práce s knihou
seznámení s mapou
rozhovory s dětmi na dané téma
výtvarné, hudební tělovýchovné činnosti

vycházky do okolí a sběr lesních plodů a přírodnin a tvořivá práce s 
nimi pokusy a pozorování
projektové učení hrou a vlastními prožitky

2.  TÉMA : ZIMA

Doporučená podtémata: Zima v Pasekách
Vánoce u nás doma

Severní a Jižní pól – země pokrytá věčným 
ledem    Masopust a karneval
Vysoké hory – naše i ty nejvyšší

Charakteristika: Všimnout si, kdy končí podzim. Pro děti je změnou období první 
sněhová nadílka, ne datum v kalendáři. Co se mění pro rostliny a zvířata. Jak jim 
pomáháme přečkat zimu. Čím si ji zpestřujeme – zimní sporty. Projít i území, kde 
panuje zimní ráz počasí stále, kdo a jak tam žije, jak se tomuto životu přizpůsobil.

Postavit si iglú, zahrát si na Eskymáky. Poznat tamní zvířata a jejich mimikry. Připravit
se na Vánoce – nejkrásnější svátky, které budeme trávit se svými nejmilejšími. 
Připravíme karneval, zmíníme se i o masopustu. Protože je zima u nás dlouhá, 
stihneme poznat naše Krkonoše i další vyšší hory, kde se můžeme „dotknout nebe“.



Dílčí cíle: objevovat krásu zimní přírody

sledovat počasí v zimním období
vést děti k radostnému prožívání zimních svátků

vytvářet tajemnou a kouzelnou atmosféru těchto 
svátků dokázat formulovat své pocity, náladu

seznamovat děti s některými druhy zimních sportů a radovánek + lyžařský kurz

Očekávané výstupy: dítě má povědomí o znacích zimního počasí
spontánně a radostně prožívá oslavy zimních svátků

pozná některé druhy zimních sportů, zná význam pohybu pro lidské zdraví
uplatňuje  svou  fantazii  a  tvořivost  při  jednoduchých  výtvarných
činnostech ví, že žije na horách

Vzdělávací nabídka: námětové hry
hry v přírodě
tematické pobyty venku
pozorování a zkoumání
hudební, výtvarné činnosti
didaktické hry
práce s knihou a obrázky
projektové učení hrou a vlastními prožitky

3.  TÉMA : JARO

Doporučená podtémata: Jaro v našich horách
Velikonoce
Rej čarodějnic a 1. máj
Svátek matek

Charakteristika: Poznat, že se blíží jaro. Příroda se probouzí, děti to sledují. Zima byla
dlouhá, těší se na teplo a květiny. Připravují se na Velikonoce, učí se o všem, co s nimi
souvisí. Soustředí se na zvyky a výzdobu. Prožijí čarodějnický den, seznámí se

s výjimečností prvního májového dne, s tím, jak je hezké mít někoho rád. Mezi naše
milované patří maminka – vyrobí jí dárek k svátku, ukážou, co už umí.

Dílčí cíle: seznamovat se s probouzející se jarní přírodou jejími 
krásami všímat si změn počasí

vést děti k udržování lidových tradic a oslav svátků jara 
uvědomit si sounáležitost s rodinou, kolektivem, okolím



absolvovat plavecký výcvik

Očekávané výstupy: má povědomí o významu přírody a životního prostředí 
pro člověka
chápe, že změny jsou přirozené a samozřejmé

radostně prožívá oslavy svátků jara, uvědomuje si důležitost zachování tradic
pozná a pojmenuje domácí zvířata a jejich mláďata

Vzdělávací nabídka: pozorování a zkoumání 
přírody sportovní aktivity v přírodě i bazénu
námětové a tvořivé hry
výtvarné a hudební činnosti
práce s knihami

4 . TÉMA : LÉTO
Doporučená podtémata: Kde žijeme my

Cesta byla dlouhá, vracíme se zpátky
Přichází léto a prázdniny.

Charakteristika:ke konci školního roku se vrátit k nám domů, ukázat, kde vlastně 
žijeme my, co jsme se za celý rok naučili o našem kraji a naší zemi. Uvědomit si, co je
u nás stejné i rozdílné ve srovnání s jinými zeměmi, co se nám kde líbilo, nelíbilo. Jací
žijí lidé v okolí, jací ve světě – liší se nejen barvou pleti aj. vnějšími znaky, ale i 
mentalitou, zvyky způsobem života. Přes to si jsou všichni rovni, každého 
hodnotíme, až když ho poznáme. Seznámení s lidskými právy.

Také počasí se nám otepluje, přichází léto a prázdniny. Zařadit blok o 
bezpečném chování i mimo školu, základy dopravní výchovy.

Dílčí cíle:uvědomovat si sounáležitost nejen se společností, ve které žijí, ale is 
celým světem

vést děti k radostnému prožívání letního počasí, sportovním radovánkám v 
přírodě seznámit s pravidly bezpečného chování, objasnit pojem bezpečnost 
připomenout základní druhy dopravních prostředků

Očekávané výstupy:uvědomuje si svou vlastní identitu sounáležitost nejen se 
svým okolím, ale i s celým světem

vnímá, že svět má svůj řád, je rozmanitý, pestrý a 
různorodý orientuje se bezpečně ve známém prostředí

uvědomuje si nebezpečí, se kterým se může v okolí setkat a má povědomí, jak se mu
vyhýbat, kam se obrátit o pomoc



Vzdělávací nabídka:námětové hry a hry v přírodě
hry s přírodninami, tvořiví činnosti s nimi 
skupinové a kolektivní hry práce s knihami

přednáška policisty
sportovní činnosti
výtvarné a hudební činnosti

                                   Vypracovala: Mgr. D. Erlebachová




